
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Servizio per la manutenzione ordinaria delle opere in verde per il triennio 2023/2025 sulle 
tratte autostradali A20 Messina - Palermo (lotto 1), A 18 Messina Catania (lotto 2) e A 18 Siracusa Gela 
(lotto 3) e relativi svincoli e pertinenze. Lotto 2 - Tratta Messina - Catania - CIG 9604209BFB 
Conferimento incarico e Approvazione spesa per OPT (Organismo Paritetico Territoriale) di Messina; 

DECRETO DffiIGENZIALE N. 4 t DATE del 08 FEB, 2024 
PREMESSO: 

che con Decreto Dirigenziale n. 351/DATE/2023 del 18/07/2023, è stato preso atto del Verbale di 
aggiudicazione del "Servizio per la Manutenzione Ordinaria delle opere in verde per il trienniO 
2023/2025 del Lotto 2 della AI18 Messina-Catania per un importo complessivo di €. 7.270.000,00 di 
cui €. 5.673.413,75 per prestazioni a corpo e a misura ed €1.596.586,25 per somme a disposizione. 

Che i suddetti lavori sono stati aggiudicati allaR.T.I. composto dalla SICILVILLE SRL (mandataria) 
con sede in Randazzo cod. Fisc. 04978390872, e dalla DE ZOTTIS SPA (mandante) con sede in 
Breda di Piave (TV) cod. Fisc. 00502980261 che ha offerto il ribasso del 18,00% per un importo 
complessivo di €. 6.076.478,95 a seguito del quale è stato rimodulato il seguente quadro economico: 
A) IMPORTO PER L'ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI - Lotto l 
Al) Importo prestazioni a corpo 5.165.846,26 
A2) Importo prestazioni a misura 269.131,20 
A3) Ribasso d'asta del 36,842% (su Al + A2) 978.295,94 
A4) Importo complessivo prestazioni (a corpo e a misura) a seguito di ribasso 4.456.681,52 
A3) Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 238.436.29 

(A) Importo contrattuale dei servizi (lotto l) compresa sicurezza € 4.695.117,81 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B1) I.V.A. sull'importo contrattuale dei servizi (22%) 1.032.925,92 

B2) Incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale dipendente ai sensi dell'art. 113 29.265,24 del Codice degli Appalti di cui al D. Lgs. n.50/2016 
B3) Corrispettivi professionali per esecuzione dei servizi (Direttore Operativo) 29.366,32 
B4) Contributi previdenziali 4% di B3 1.174,65 
B5) I.V.A. 22% di (B3+B4) 6.719,01 
B6) Contributo ANAC per gara affidamento servizio (Direttore Operativo) 30,00 
B7) Imprevisti e arrotondamenti 281.880,00 

(B) Sommano (totale somme a disposizione) € 1.381.391,14 
IMPORTO TOTALE € 6.076.478,95 

VISTI: 
la Disposizione Prot. n. 1263/DG con la quale il Direttore Generale ha nominato il Dott. Giuseppe 
Mangraviti Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing. Maurizio Argento. 

la convenzione stipulata in data 26/04/2018 tra il Consorzio Autostrade Siciliane ed il Coordinamento 
Regionale degli OPT della Sicilia; 

CONSIDERATO che il servizio de quo comporta lavorazioni con presenza di personale in autostrada che 
necessita, oltre che all'attività di formazione prevista all'art. 2 della suddetta Convenzione, anche di un 
costante controllo in termini di sicurezza, si ritiene di destinare l'importo forfettario di € 25.000,00, oltre 
IVA se dovuta, per l'intero triennio del Servizio affidato (di cui € 5.000,00 per il primo anno, € 10.000,00 
per il secondo anno ed € 10.000,00 per il terzo anno) da erogare all'OPT Messina per l'attività di propria 
competenza assicurando almeno n. 2 ispezioni mensili e relativa verbalizzazione delle stesse, prelevando 

~ tale importo tra le Somme a disposizione dell'Amministrazione, dalla Voce B7 denominata "Imprevisti e 
~ arrotondamenti"; 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Al8 Messina-Catania e Sf r a c u s a-Get a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio provv. e gestione provvisoria; 
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consortile per il triennio 
2023/2025; 
Visto il Regolamento di Contabilità: 
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente." 

Per le motivazioni indicate in narrativa, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

DI APPROVARE l'erogazione dell'importo forfettario di €.25.000,00, oltre IV A se dovuta, per l'intero 
triennio del Servizio affidato a favore di OPT Messina, giusta Convenzione del 26/4/2018, per il supporto 
tecnico di cantiere sull' Autostrada Messina -Catania, del Servizio in oggetto CIG 9604209BFB , 
nell'ambito del rapporto convenzionale e, conseguentemente, il nuovo Quadro Economico 
esclusivamente in relazione alle Somme a disposizione dell' Amministrazione come in narrativa già 
indicato; 

DI PRELEVARE la somma di € 25.000,00 dalla Voce B7 "Imprevisti e arrotondamenti" del Quadro 
Economico Post-Gara come da impegno definitivo assunto al n° 36/2024 sul cap. 48 denominato" 
Manutenzione Autostrada e Imp." ; 

TRASMETTERE Il presente Decreto all' Ufficio di Ragioneria e all'Ufficio Contratti per gli 
adempimenti di competenza e, per conoscenza, al Consiglio Direttivo e dovrà essere pubblicato sul sito 
istituzionale del Consorzio. 

Il Respons~jle Unico del Procedimento DOff'U; Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Da p ""òstél tino 


